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Vai är hvarje årcts dag en Nyårsdag. ty hvarje stund aF hfvet slutar eli
kretslopp aF det Förfluina, och en ny tid liuger Frarnför menniskun.
sasom en Fait i skum nait, öFver hvilket den osakra vandrarcns banu
leder. Men dessa stunder hafva dc flesta sin Lragna omsorg För det
narvarande. och behof flnnes derFöre aF en hvilans dag. aF en ostörd
bhckaFven öfver dcl Förflutna och det komn,ande.

En sdant skiFte borde det För borgcrhga iidrakningen nya årets
inträde vara, ehuru vanhgen detta skiFte öFverskrides hka lait och
tank iöst som hvarje annat. För den period isku Ii Iteraturen har det
närmast blott eLt prosaiskt, materieit intresse, Ly det uFgör öfver
Tidningarnes lekamliga tiilvaro, på sin höjd bringar dem i förMilande
Uli nya individer dc gamlas piats. Alh detta är det jemförelsevis ringa
och likgiltiga, ty en Tidningsläsare mer eller mindre har hka lilet aH
betyda som nägra tryckta arks tiilvaro, om ingen gagnande andlig
gemenskap FöIeflnnes melian badu. Och nagot vigtigarc än detta
likgiliiga kun det nya äret icke innebara För en Tidning, emedan

20 vexlingar i äsigtcr och planer öFverhuFvtd icke ingiFva nägol Föriroen
dc, och en sädan ornsvänuning på en bestamd dag af äret vore snarlikt
dårens beslut.

Vi hafva derFörc intet aH säga den Högtärade Läsaren om väri biad
vid det nya ärcts början. Företalet till denna ireäna aF Saima finnes
den Förflutna. Men mcd benägen tilliätelse göra vi ett par päminnelser
angäcnde den sak. väri blad sökt att tjena.

Ur Tidningslitteraturen kun ingen vLinla en skörd aF insigtcr och
bildning. Hvad den Förmär, är uttalandet aF eli behoF, icke dess
tilifredsställande. Till och mcd nyhetsbegäret LillFredställer den aldrig.

30 Ty den ytirc tillldragelsen är för menniskan bctydelselös, om hon icke
eger nägon »sjelFFörvärFvad» insigt dess orsaker, Förcteclsernas inre
sammanhang. BIoiL nyheLslystna Tidningsläsure äro derföre alltid
likasä missnöjda som tanklösa läsare, och den Tidningspress, som bäst
fyller deras belioF, gör detta pä summa gäng större men ultalar icke det
sunna behoFvct, hvars dunkla maning dcrvid FörbliFvcr oFörsiädd.
AFven ät den tänkundes behof af insigt och vcrkiigt vetande har en
Tidning föga ali bjuda. Dess innehäil är För den läsande »allmanhe
ten», och det bör dcrFöre vara mångahanda: hvad den i hvarje ämne
innehällcr är stundcns york, och den bör äfven i det särskilda vuru till

4Q För almänheiens mcdvetande. icke för dc jemFörelscvis individernas
större Förmäga. Della gäller inom hvarjc större ellcr mindle krcts, för
hvilken en Tidning skrifves, mcd alh strängare ullämpning dock, ju
meni vidstrakt dennu kreis är. Och den tänkande linner vidare aldrig
till Fredsstäl lelse i nägon annans meninga r, om dc icke sammanFal la mcd
hans egen genom eget arbete vunna öFvertygelse.

Men uttala ett allmänt behof, detta bör en Tidning Förmå, uttala
behoFvet, äFvcn dä detta blott dunkeli föresväFvat dess publik, och
derigenom bana vägen För en öFvertygelse angäcnde dess tillfredsLäl
lande. Man mä oni mcnsklig cgoism säga, hvad man vill, mcn den

50 tankande, den bildade menniskan har intet intresse För det biott
enski Ida. ELI bchoF mäste ‘ara allmänt, För att hos hcnne mana Fram en
öFverigclse. För att giFva denna värde. Och det bör ötcr oFtntIigt
ulialas, för att kunna vetas säsom allmäni. ALI haFva uttalat elI sädani
behoF, dci är derFöre aIL hafva iniresserat den tänkande dclen aF
allmänheten. OFlUnthghctcn säsom vilkor För Tidningspressens Förmä
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ga att Crarnmana en sädant iniresse ar eU tomt, betydelselöst ord. Det
kun träffas och väckas öfverallt; och den, som påstår, aH alimänheten
icke är en för detta mål arbeLnde Tidningspress vuxen, han söker en
tanklös ursäkt för egen skefliet eller litenhet. Individen stär aldrig öfver
sin tids, öfver sin nations ailmänna medvetande, men han stär under
detsammu, om det icke Lrä ffas af hans ord.

Hvad framtiden än 1 detta hänseende mä vittna för eller emot värt
ringa blad, vi skola icke upphöra att erkänna denna sanning. Vi hoppas
hafva ädagalagt detta inom dc gränser, gi Fna förhä Ilanden tillåta, och
att vi respekteraL dessa, torde vi fä anse oss hafva visat genom att icke
päbörda några yttre ornständigheter, hvad vi bort [illskrifva egen
brisLande häg eller förmäga, samL genom det utrymme, vi sökt aLt för
väfl blads verksamhet vinna inom den litterära och industriela bild
ningens omräde.

171 FINNAR OCH IROKESER.
Sa/i;a ,i:o 1, 2, 5 och 6 2., 9. och 30.!, 6.!! 1845
1. FINNAR OCH IROKESER. 20

Flvilka egenskaper sam helst man mä förneka oss Finnar, en naiv
sjelfbelätenhet skall icke mcd skäl frånsägas oss. »Sansade» och
»redliga» man uppträda här offentligen hvarje dag, för aH försäkra, att
Finska nationen intet bör göra ati undgä lrokcsers och Chippevays
öde. Mä man icke säga, aH den, som anmärkcr delLa, för mycket Ristat
sig vid en tillfällig plumphet 1 uttrycket, hvarigenom dessa folkstammar
sI umpat mcd jem te fiera andra säsom mönster för Finnarnes framtid.
Ty h ii fvudsak syfta r alIt dessa »sansade» och »redi iga» mäns ordande
till det sä obetänkt uttalade mälet. Men förrän vi uppvisa den lätt 30

insedda förvändheLen i ett sädani äflandc, kan det vara nödigL att
utmärka dc tvenne afvägar, diskussionen i landels Tidningar angäende
Finsk nationalitet och Finska spräkets framtid tagit.

Pä en af dessa afvägar har redan en Ins. 1 Morgonbladet N:o
mcd mycken bestämdhei Iedt uppmärksamheten. DeL är nemligen för
frägan fullkomligt likgiltigt, hurudant Svenska styrelsens och Svens
karnes förhällande varit till Finnarnes nationalitet, ehuru nyttigt det än
mä vara a tt utan förblindelse uppfatta dc närva rande följderna af
summa förhällande. Att den Finska befolkningen längsät landets
kuster är utrotad, detta är ett faktum; och att kolonisationer öI’verhuf— 40

vud utgöra ett verksamt medel att till fremmande kust öfverföra
bildning och spräk, lärer icke nekas. lcke mindre säkert är, att ett folk,
i hvars läroanstalter undervisningen meddelas pä ett annat spräk än
landets eget, är ifrän alI högre bildning förvisadt eller kun hinna till
denna endast genom ala afkläda sig allI det, som gjort detsamma till en
nation. Dessa f’akta kunna icke förnekas, äfvensom det mäste medgif
vas, att följden häraf hos Finnarne varit förakt för eget spräk och
hemödandet till och mcd hos bondcn, ati ätminstone uli en Svensk
förvridning af spräket söka öfverträffa sina gelikar och derigenom
gifva sig skenet af en bildning, frän hvilken han sjelfva verket var 50

utesluten, samt ä andra sidan en afvoghet mot den bildningen och dess
fördelar monopoliserande Svenska herremannen, hvilken än dag
otvetydigt röjer sig vid hvarje tillfälle. Kristendom, samhällsordning
och nägon högre bildning hos Iandets Svenska befol k ning äro deremot
den Svenska cröfringcns frukter för Finland. Mcn dä dessa fördelar äro


